ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil de vinte e quatro, as nove horas, no sede da
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, neste município, se reuniram os membros do
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS para deliberação da seguinte pauta: Deliberação
referente aos recursos provenientes de Emendas Parlamentares para Organizações da Sociedade Civil
(OSCs). Estando presente os conselheiros: Moacir Conte, Angelo Fernando Daros, Ana Paula Castelo
Buoro, Carla Maria Alves Pereira, Letícia Aleixo Brancaglion, Maria Lucia Scortecci Hilst Ribeiro,
Renato Hilst Ribeiro, Michele Alves Dias dos Santos, Helen Renata Nicolini, Marilza Spatti Gatti,
Maira Cibele Espricigo e Weslen Daniel Bregadioli. Os convidados e visitantes: Bruna Febraro e as
representantes do Órgão Gestor: Ruth Helena Floret Turini Claro e Talita Sega Aun. O Sr. Presidente
Renato Hilst Ribeiro agradece a presença de todos e inicia esclarecendo que a pauta da reunião é uma
solicitação  da  SADS  para  analisar  o  tema  que  segue.  Na  sequência  o  Sr.  Renato  realizou  a
explanação sobre os recursos provenientes de Emendas Parlamentares federal sendo eles: Emenda nº
352530020240004  função  programática  082445131219G0003  no  valor  de  R$  200.000,00  para
custeio  da  OSC  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  de  Jaú  APAE,  CNPJ:
50.756.329/0001-55; Emenda nº 352530020240002 função programática  082445131219G0003 no
valor de R$ 100.000,00 para custeio da OSC Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jaú
APAE,  CNPJ:  50.756.329/0001-55;  Emenda  nº  352530020240001  função  programática
082445131219G0003 no valor de R$ 50.000,00 para custeio da OSC Associação Casa da Criança de
Jaú,  CNPJ  50.760.685/0001-42;  e  Emenda  nº  352530020240003  função  programática
082445131219G0003 no valor de R$ 200.000,00 para custeio da OSC Abrigo São Lourenço de Jaú,
CNPJ 50.759.091/0001-11,  Na sequência foi aberto a palavra para quem quiser se manifestar, não
havendo quem tivesse interesse em se manifestar, foi aberto a votação a autorização de repasse as
OSCs das Emendas Parlamentares  que foi aprovada por unanimidade dos conselheiros presentes.

Não havendo mais nada a tratar, o presidente Renato agradeceu novamente a participação de todos e
lavrou a presente ata, a qual segue com lista de participantes anexa, assinada pelos presentes.

_______________________________
              Renato Hilst Ribeiro
          Presidente do CMAS-Jahu